
ROMÂNIA 

Judeţul Satu Mare 

Consiliul local al comunei Căpleni 

 

 

Hotărâre Nr.47/2023.- 
 privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat în vederea realizării proiectului 

”Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de înaltă 

performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și găzduite prin sistemul  

Cloud Regional Nord-Vest”   

 

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 05.09.2023              

  

 

Având   în vedere: 

- referatul de aprobare nr.47/31.08.2023 al primarului comunei Căpleni, prin care propune 

încheierea Acordului de Parteneriat între UAT M Comuna Căpleni și celelalte UAT-uri din 

județul Satu Mare, în vederea realizării proiectului ”Realizarea, implementarea, utilizarea și 

administrarea sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Satu Mare, 

dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-Vest”, care va fi depus spre finanțare 

prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027; 

- raportul nr.58/31.08.2023 al secretarului general;  

- avizul comisiei pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină 

nr.35/04.09.2023,  

- avizul comisie pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea 

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.140/04.09.2023; 

- Adresa transmisă de Consiliul Județean Satu Mare nr. 15628/14.07.2023 înregistrată la primăria 

comunei Căpleni cu nr. 1092/09.08.2023 prin care solicită aprobarea încheierii Acordului de 

Parteneriat în vederea realizării proiectului ”Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea 

sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și găzduite prin 

sistemul Cloud Regional Nord-Vest”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.95/21.07.2023 privind aprobarea încheierii Acordului 

de Parteneriat în vederea realizării proiectului ”Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea 

sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și găzduite prin 

sistemul Cloud Regional Nord-Vest”; 

- reglementările Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 care va permite finanțarea 

proiectului ”Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de 

înaltă performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud 

Regional Nord-Vest”,  

Luând în considerare prevederile art. 85 alin. (1), art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (2) lit. e), 

respectiv alin. (9) lit. c)din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), precum și cele ale art. 139 alin. (3) lit. a) 

și lit. f) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între UAT M Comuna Căpleni și 

celelalte UAT-uri din județul Satu Mare, în vederea realizării proiectului ”Realizarea, 



implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de înaltă performanță, la 

nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-Vest”, 

care va fi depus spre finanțare prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, conform Anexei 

care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.  

Art.2. Se aprobă finanțarea din bugetul local a cotei-părți ce îi revine UAT Comuna 

Căpleni, necesară pentru realizarea proiectului ”Realizarea, implementarea, utilizarea și 

administrarea sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Satu Mare, 

dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-Vest”, rezultată în urma depunerii 

cererii de finanțare, care va fi identificată într-un act adițional la Acordul de parteneriat. 

Art.3. Se mandatează primarul Comunei Căpleni dl Megyeri Tamás-Róbert, să semneze, 

în numele și pentru Comuna Căpleni Acordul de Parteneriat prevăzut la art.1. din prezenta 

Hotărâre precum și toate documentele în vederea punerii în aplicare a prezentei hotărâri, 

respectiv a prevederilor Acordului de parteneriat (Anexa). 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul Comunei Căpleni. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Căpleni în 

termenul prevăzut de lege cu: 

- Primarul comunei Căpleni,  

- Consiliul Județean Satu Mare,  

- Instituţia Prefectului judeţului Satu Mare,  

- persoana nominalizată la art.1. 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni.   

 

       Căpleni, 5 septembrie  2023.  

         

 

Președinte de ședință                                             Contrasemnează                          

  Tillinger Ferencz                    Csizmar Erika               

                                              Secretar general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 12, Nr. total al 

consilierilor absenți:1, voturi pentru: 12, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0.  

 

   


